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Tandläkarnas användning av datorer har redan för
länge sedan passerat stadiet när den egentliga nyt-
tan var diskutabel, och bokstäverna adb snarast

betydde automatiskt dubblerat besvär. Datorn börjar vara
helt nödvändig för att hålla reda på patientdata och bilder,
och för att upprätthålla alla kontakter som behövs för att
mottagningen skall fungera. Det gäller både den offentliga
och den privata sektorn.

Priset på bredbandsförbindelser har sjunkit kraftigt,
och det har stimulerat användningen. Ännu ganska nyligen
låg Sverige före Finland när det gällde användningen av
snabba Internetförbindelser. Nu har vi kört om grannen
med fart: antalet bredbandsförbindelser har fördubblats på
ett och ett halvt år. Man beräknar att ett hushåll av tre har
bredband. Det betyder självklart att det också finns på allt
flera tandläkarmottagningar.

Man utvecklar också hela tiden olika tillämpningar
som tandläkare kan ha nytta av. På hösten öppnades
www.etsihammaslaakari.fi som gör det lättare att hitta pri-
vattandläkare. Där finns redan data om över 500 tandläka-
re. I mars hade webbplatsen över 30 000 besökare, vilket
alltså betyder ca 100 per dag.

Tandläkarförbundet och Tandläkarsällskapet Apollonia
har nu kommit överens om en ny typ av samarbete med
Finska Läkarsällskapet Duodecim. Terveysportti öppnas
nu också för tandläkare. Terveysportti är landets mest hel-
täckande hälsovårdsportal, dvs. en nättjänst som utom sina
egna funktioner erbjuder länkar till många andra tjänster.
Duodecim startade Terveysportti-projektet redan år 2000,
och nu har det befäst sin position inom hela hälsovården.

Terveysportti innehåller huvudsakligen avgiftsbelagda
tjänster. Alla sjukvårdsdistrikt och över 200 hälsocentraler
har köpt användningsrätten till databaserna, bl.a. Läkarens
databaser, där man hittar rätt behandling för sina patienter
i ett utbud som är mycket omfattande. Också universiteten
och de största läkarcentralerna har köpt användningsrät-
ten. Tjänsten besöks ca 25 000 gånger per dag, och förra
året öppnades över 10 miljoner artiklar.

Avtalet med Duodecim ger tandläkarna tillträde till en
mängd nyttiga tjänster inom Terveysportti både hemma
och på jobbet. Bl.a. kan man nå Duodecims tidskrift,
Cochrane Library, Pharmaca Fennica, Lääkeopas (läkeme-
delsinfo), Gängse vård -rekommendationerna (god medi-

cinsk praxis), databasen Potilasohjeet, ICD-10 och åt-
gärdsklassificeringen. Första gången man använder tjäns-
ten måste man registrera sig, antingen med FiMnet-an-
slutningens användarnamn och lösenord eller med det
medlemsnummer som finns på Tandläkartidningens
adreslapp. Utom de avgiftsfria tjänsterna kan tandläkare
köpa rätten att använda de avgiftsbelagda databaserna,
främst då nätversionen av Therapia Odontologica, som är
en del av Terveysporttis nya tandvårdsdatabas.

Samarbetet med Duodecim betyder ändå inte bara att
tandläkarna får tillgång till ny information. Vi har kom-
mit överens om att Tandläkartidningen kommer att infö-
ras i Tandvårdsdatabasen så att den inte bara kan läsas av
tandläkarna, utan också av övrig hälsovårdspersonal. Då
kommer t.ex. läkare som söker information om en sjuk-
dom att få referenser också till artiklar i Tandläkartidning-
en. Det för igen odontologin ett steg närmare övrig med-
icin. Munnen är inte en isolerad ö, separat från den övriga
människan.

När Matti Äyräpää var med om att grunda Duodecim
för 124 år sedan kunde han knappast ana sig till de
omständigheter under vilka tandläkarnas och läkarnas be-
hov av information skulle mötas under 2000-talet. Han
hade i alla fall en vision om en utbildning av hög kvalitet
och en högklassig medicin, och det samarbete man nu har
kommit överens om främjar de målen på bästa tänkbara
sätt.
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